ДОГОВОР № ________

     г. ____________

                           «____»________________ 20__ г.

________________________________________________, именуемое в дальнейшем Продавец, в лице __________________________________________, действующего на основании _________________________, с одной стороны, и _____________________________, именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице ______________________________________________________________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее «Договор») о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Продавец обязуется передать книжную продукцию (далее «Товар») в собственность Покупателю, а Покупатель обязуется принять и оплатить переданный товар на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.2. Право собственности на товар переходит от Продавца к Покупателю в момент отгрузки товара Покупателю, или его представителю.
1.3. Согласованные сторонами наименования, количество, цена одного экземпляра товара указываются в накладных и счетах-фактурах, сопровождающих поставку товара и являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.4. Продаваемый товар должен быть качественным, стандартно упакованным и маркированным, соответствовать установленным стандартам на товар (требованиями ГОСТов, ОСТов) и согласованным сторонами образцам Товара.
1.5. Продавец передает вместе с Товаром всю необходимую по законодательству документацию на данный Товар: сертификаты соответствия установленного образца, гигиенические сертификаты, накладные на Товар в бумажной форме и в электронном виде (по договоренности сторон), акты сдачи-приемки по местам, а также счета-фактуры не позднее 5 (пяти) дней, считая со дня отгрузки товара.
2. Условия поставки и приема товара

2.1. Приемка товара производится по одному из следующих вариантов:
Вариант 1. Покупатель проводит приемку Товара в присутствии представителя Продавца с оформлением товарной и товарно-транспортной накладных. В этом случае претензии к количеству отгруженного Товара не принимаются.

Вариант 2.   Покупатель проводит приемку товара по местам в присутствии Продавца с оформлением  товарно-транспортной накладной. Дальнейшую детальную приемку товара по товарным накладным Покупатель осуществляет самостоятельно. В этом случае при обнаружении расхождения между товарными документами  и фактически привезенным товаром Покупателем составляется «Акт об установленном расхождении» в 2 (двух) экземплярах, об обнаруженных несоответствиях в течение 3 (трех) суток после осуществления Покупателем детальной приемки товара по накладным сообщается Продавцу. На основании полученной информации от Покупателя, подтвержденной «Актом об установленном расхождении» Продавец, после проведения проверки на складе, корректирует счета-фактуры и цифры взаиморасчетов.
2.2. В случае обнаружения  Покупателем недостатков качества Товара он информирует Продавца об этом факте (в виде списка бракованных позиций или в виде копий возвратных накладных), а Продавец за свой счет и своим транспортом осуществляет вывоз бракованного товара со склада Покупателя или его обмен.
2.3. Продавец принимает претензии по качеству товара только в течение 20 (двадцати) дней со дня подписания сторонами отгрузочных документов. Продавец гарантирует замену типографского брака.
2.4. В случае возникновения дефектов качества товара вследствие нарушения правил хранения, использования, действия третьих лиц Продавец не несет ответственности за эти дефекты.
3. Порядок расчетов

3.1 Оплата Товара по Договору может производиться:
3.1.1 Путем перечисления денежных средств на счет Продавца;
3.2 Расчеты за товар производятся ______ раз(а) в месяц, в соответствии с заранее согласованным сторонами графиком платежей, с окончательным расчетом до истечения ______ дней с момента отгрузки товара. Датой платежа считается дата зачисления денежной суммы на расчетный счет Продавца.
4. Права и обязанности Сторон

4.1 Продавец гарантирует:

· что право на распространение Товара получено Продавцом законным порядком и на законных основаниях;
· что передает Покупателю Товар свободным от прав третьих лиц.
4.2 Порядок возврата Товара:

4.2.1 По истечении срока ____ дней с момента поставки, Покупатель вправе возвратить Продавцу Товар, не пользующийся спросом,  только на условиях обратного выкупа по цене его приобретения, с обязательным предоставлением товаросопроводительных документов, оформленных в соответствии с действующим законодательством. Счет-фактура предоставляется  не позднее 5 дней после возврата Товара.

4.2.2 Для организации передачи Товара на вышеуказанных условиях Покупатель направляет Продавцу уведомление о предполагаемом возврате с указанием наименований, количества и стоимости  за единицу и подготавливает Товар к возврату.

4.2.3 Стоимость Товара, полученного Продавцом в порядке и на условиях п.п. 4.2.1 и 4.2.2 , учитывается Сторонами при дальнейших взаиморасчетах с составлением Акта о зачете взаимных требований.

4.2.4 При неполучении полного комплекта товаросопроводительных документов по истечении 5 дней с момента возврата, Продавец оставляет за собой право не корректировать взаиморасчеты до момента получения указанных документов.
4.3 Стороны возмещают друг другу убытки, вызванные нарушением ими условий Договора.
4.4 В случае не соблюдения Покупателем п. 3.2. настоящего Договора, Продавец, после предварительного письменного уведомления, имеет право уменьшить базовую скидку и (или) приостановить отгрузку товара.
4.5 Если одна из сторон не в состоянии осуществить исполнение Договора в соответствии с условиями Договора, она должна немедленно известить об этом другую сторону в письменной форме, указав причину, по которой не может выполнить в соответствии с условиями Договора, взятые на себя обязательства.
4.6 Стороны освобождаются от ответственности за несвоевременное исполнение обязательств по Договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (наводнения, пожары, землетрясения, военные перевороты, военные конфликты, террористические акты, забастовки, введение чрезвычайного положения, приказы, постановления, распоряжения правительственных органов, влияющие на выполнение сторонами обязательств по договору) – на срок действия этих обстоятельств.

Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы, обязана предоставить другой стороне для их подтверждения документ компетентного государственного органа.
5. Срок действия договора

5.1.  Договор вступает в силу с момента подписания и действует по «___» _________ 20___г.
5.2. Если к моменту завершения срока действия Договора не исполнены обязательства хотя бы одной из сторон, Договор автоматически пролонгируется до исполнения указанных обстоятельств.
5.3. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон с проведением всех взаиморасчетов на момент расторжения  Договора. Стороны заключают Соглашение о расторжении Договора, в котором определяется порядок проведения взаиморасчетов.
6. Информационный обмен

6.1. Продавец обязуется предоставлять покупателю следующую информацию:

· ежемесячно – перспективный план выхода книг;

· ежемесячно – рейтинг отпуска книг со склада;

· регулярно, по мере выхода новых книг, их список с аннотациями
6.2. Покупатель обязуется ежемесячно предоставлять Продавцу всю информацию о движении товара Продавца имеющуюся в его распоряжении (продажи, остатки, доля в реализации и т. д.).
6.3. Обмен информацией осуществляется средствами связи, доступными и удобными Продавцу и Покупателю.
7. Прочие условия

7.1. Споры и разногласия по Договору стороны обязуются по возможности урегулировать путем переговоров.
7.2. В случае невозможности урегулирования споров путем переговоров стороны обращаются в Арбитражный суд, соблюдая установленный законодательством Российской Федерации порядок.
7.3. Об изменении юридических адресов и платежных реквизитов Продавец обязан немедленно уведомить Покупателя. До поступления уведомления об изменении адресов и платежных реквизитов все действия, совершенные Покупателем по старым реквизитам  Продавца, считаются совершенными законно и засчитываются  в выполнение им своих обязательств.
7.4. Договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному для каждой сторон. Все дополнения и изменения к Договору оформляются в виде Дополнительных соглашений к Договору.
7.5. Любые соглашения, заключенные сторонами в дополнение к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и имеют такую же юридическую силу.
8. Адреса и реквизиты сторон

Поставщик:                                                                  Покупатель: